

平成31年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年3月15日

上場会社名 MICS化学株式会社
 コード番号 7899 URL <http://www.c-mics.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長
 四半期報告書提出予定日 平成31年3月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 大塚 茂樹
 (氏名) 原 正常

TEL 0561-39-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年4月期第3四半期の連結業績(平成30年5月1日～平成31年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年4月期第3四半期	1,907	△0.1	62	△17.1	67	△17.1	45	△19.0
30年4月期第3四半期	1,909	△0.7	75	△48.0	81	△46.9	56	△43.6

(注) 包括利益 31年4月期第3四半期 42百万円 (△28.5%) 30年4月期第3四半期 59百万円 (△50.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年4月期第3四半期	8.74	—
30年4月期第3四半期	10.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年4月期第3四半期	3,821	3,190	83.5	608.90
30年4月期	3,826	3,200	83.6	610.85

(参考) 自己資本 31年4月期第3四半期 3,190百万円 30年4月期 3,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年4月期	—	5.00	—	5.00	10.00
31年4月期	—	5.00	—	—	—
31年4月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年4月期の連結業績予想(平成30年5月1日～平成31年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	2,637	5.0	97	5.2	103	3.4	72	13.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年4月期3Q	5,850,000 株	30年4月期	5,850,000 株
② 期末自己株式数	31年4月期3Q	610,606 株	30年4月期	610,606 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年4月期3Q	5,239,394 株	30年4月期3Q	5,239,394 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間における事業環境は、食品分野においては、惣菜・農産用途が堅調に売上を伸ばした一方で、長引く漁獲不振の影響や乳製品向け需要減により水産・畜産用途の売上が減少しました。

また、非食品分野においては、産業・機械用途の市場開拓が進み、売上を伸ばしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高19億7百万円（前年同四半期比0.1%減）となりました。利益につきましては、原材料の市場価格が高い水準で推移したことや物流業界のコスト上昇等により、営業利益は62百万円（前年同四半期比17.1%減）となりました。また、経常利益は67百万円（前年同四半期比17.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は45百万円（前年同四半期比19.0%減）となりました。

食品分野の売上高は、11億29百万円（前年同四半期比0.9%減）となりましたが、惣菜向けの介護食・宅配食、農産向けのカット野菜用途の売上が伸長しました。

非食品分野の売上高は、4億10百万円（前年同四半期比3.2%増）で、医療向けで在庫調整がありましたが、自動車向けの新規採用や精密機器の海外工場向け受注が増加し前年比増となりました。

商品等の売上高は、主力仕入商品（SPパックフィルム）が減少した結果、3億68百万円（前年同四半期比1.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は22億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億78百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が38百万円増加したものの、有価証券が3億円減少したこと等によるものであります。

固定資産は15億32百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億73百万円増加いたしました。これは主に投資有価証券が2億97百万円増加したものの、建物及び構築物が15百万円、機械装置及び運搬具が33百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、総資産は38億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は6億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が46百万円増加したものの、その他が50百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は27百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は6億31百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は31億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益45百万円、剰余金の配当52百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は83.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成30年6月14日の「平成30年4月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成31年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,342,244	1,380,991
受取手形及び売掛金	621,993	580,248
電子記録債権	123,696	116,576
有価証券	300,196	—
商品及び製品	90,429	94,305
仕掛品	31,667	56,440
原材料及び貯蔵品	40,287	53,998
その他	19,281	8,291
貸倒引当金	△2,002	△1,944
流動資産合計	2,567,796	2,288,907
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	314,480	298,848
機械装置及び運搬具(純額)	211,542	177,769
土地	634,701	634,701
その他(純額)	29,213	55,393
有形固定資産合計	1,189,939	1,166,713
無形固定資産	727	450
投資その他の資産		
投資有価証券	35,079	332,593
その他	33,662	32,703
貸倒引当金	△457	—
投資その他の資産合計	68,284	365,296
固定資産合計	1,258,951	1,532,461
資産合計	3,826,747	3,821,368

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成30年 4 月 30 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成31年 1 月 31 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	417,686	463,907
短期借入金	20,000	18,000
未払法人税等	10,386	10,686
賞与引当金	—	16,330
その他	145,832	95,146
流動負債合計	593,905	604,070
固定負債		
役員退職慰労引当金	11,642	14,021
退職給付に係る負債	728	648
資産除去債務	10,500	10,500
その他	9,480	1,852
固定負債合計	32,351	27,022
負債合計	626,257	631,093
純資産の部		
株主資本		
資本金	774,000	774,000
資本剰余金	1,150,310	1,150,310
利益剰余金	1,924,493	1,917,877
自己株式	△263,394	△263,394
株主資本合計	3,585,409	3,578,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,613	△984
土地再評価差額金	△387,533	△387,533
その他の包括利益累計額合計	△384,919	△388,517
純資産合計	3,200,489	3,190,275
負債純資産合計	3,826,747	3,821,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成29年 5 月 1 日 至 平成30年 1 月 31 日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成30年 5 月 1 日 至 平成31年 1 月 31 日)
売上高	1,909,963	1,907,455
売上原価	1,259,665	1,308,069
売上総利益	650,298	599,385
販売費及び一般管理費	574,790	536,799
営業利益	75,507	62,586
営業外収益		
受取利息	1,606	433
受取配当金	1,286	1,351
受取保険金	2,845	1,681
受取補償金	—	2,620
その他	1,705	610
営業外収益合計	7,443	6,696
営業外費用		
支払利息	252	239
売上割引	1,074	1,253
その他	65	154
営業外費用合計	1,391	1,647
経常利益	81,559	67,635
税金等調整前四半期純利益	81,559	67,635
法人税、住民税及び事業税	15,590	17,741
法人税等調整額	9,464	4,117
法人税等合計	25,054	21,858
四半期純利益	56,504	45,777
親会社株主に帰属する四半期純利益	56,504	45,777

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年5月1日 至 平成30年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年5月1日 至 平成31年1月31日)
四半期純利益	56,504	45,777
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,505	△3,598
その他の包括利益合計	2,505	△3,598
四半期包括利益	59,010	42,179
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59,010	42,179

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、プラスチックフィルム製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。